noxios, & a superstitione ac Papismo alienos, sed etiam maximi momenti res esse, id a Magdeburgensibus, Halensibus & Halberstadianis Prædicatoribus solidissime fuisse comprobatum. Saxonicos vero Præcones publico scripto declarasse, quod se a communione illorum, qui hos ritus rejiciunt, proin a libris symbolicis illos præcipientibus recedunt, segregaturi essent. Pariter alterius Urbis Præcones die vigesima Septembris Regi exponebant, cantionum & luminarium usum minime esse superstitiosum, sed pium: illum igitur retinendi libertatem non esse adimentam; hanc enim Verbo Divino esse consentaneam, a Prædicantibus doceri, credi, & in publicæ pacis instrumentis confirmari, fidelium mentes horum abrogatione turbari; censerent enim, vel Lutheri doctrinam, fidem & Religionem merum esse figmentum, vel si vera, immota constantia esse defendendam; in Regis quidem potestate esse, ob imputatam inobedientiam exauktorare Præcones, Deum tamen horum innocentiam & fidelitatem in Dei & Ecclesiæ caussa vindicaturum; se igitur confidere, quod Rex tot animabus, quæ omnibus Orbis regnis pretiosiores sunt, intactam Religionis libertatem servaturus esset &c. Alii Præcones de-

Sæc XVIII.

A. C. 1738.

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

declarabant, se jamjam Superiorum jussu luminarium usum in Cæna abrogasse, non item cantilenas; non paucos enim statuisse, potius ad exteris Regiones, ubi hic usus adhucdum viget, transmigrare, quam Cænam sine cantu sumere. Alius autem Præco demonstrasse existimabat, luminaria ante Papatum in usu fuisse: Antiphonarum cantum jam in veteri & Novo Testamento, necnon in Triumphante Ecclesia maximi habitum fuisse: Nec deerat aliis, qui Regi ad sedanas conscientiæ anxietates persuadere nitiebatur, ut innoxios hos ritus non a Papismo oriri, argumentis ex Dei Verbo petitis demonstrari permetteret, & Calvinistis præcipiteret, ut in sua Cæna verbis institutionis uterentur: E contrario alii Prædicantes Regi opponebant, quod si omnia, quæ a Papatu originem trahunt, peccaminosa forent, tunc plurima alia, v. g. campanæ pulsus &c. abolenda forent, nec omnia quæ ex Papatu habemus, mala sint, quia ex Papatu, sed attendendum, an ex se sint superstitionis &c. Ridiculum quoque est, quod quidam Præco Regi declararit, quod ipsem Sacerdotalem suam togam jam aliquot abhinc annis disciderit, & inde pallium sibi confici curarit: alii denique Prædicant.

cantes rescriperunt, confidere se, Sæc. XVIII.
praxes suæ Ecclesiæ Protestantibus A. C. 1738.
æque ac Romano-Catholicis in illis
terris intactas relinqu: Præter hos
Joannes Müllerus, Hallensis Domus
Castigatoriæ Præco præfixis Jeremiæ
c. 20. v. 7. verbis *fortior me fuisti & in-*
valuisti, scriptum die nona Januarii edi-
dit, in quo contra rituum abrogatio-
nem ita discurrebat, *quod sine gravi Dei*
& proximi offensa facere non possum, id
evitare teneor, sed &c. se autem pecca-
turum in Deum probabat, eoquod si
Regis voluntati cederet, id ex humano
respectu & peccaminoso hominum metu
fieret, hoc autem fore idololatriam &
abnegationem Dei suæque potestatis,
quam ipse solus haberet in hominum
conscientias, se vero esse administra-
torem Mysteriorum Christi seu doctrinæ
Christianæ, præcipuum autem illius
articulum esse Christianam libertatem,
se insuper perjurii reum fore, eoquod
in libros symbolicos jurasset. Dein
se in proximum peccaturum ajebat
hic Præco, 1. propter scandalum.
2. Ecclesiam Christi Sponsam accusa-
ret, perinde acsi per Papisticas super-
stitiones esset maculata. 3. Quia Re-
gem in sua erronea opinione per suum
assensum firmaret, & Catholicis Reli-
gionis pacem infringendi ansam daret.
Hist. Eccles. Tom. LXXVI. I. At-

Sæc. XVIII.**A. C. 1738.**

Attamen hi Prædicantes nullum alium suæ oppositionis fructum reportarunt, quam quod Rex hunc Mülle-
rum, necnon Joannem Braun & Otto-
nem Vogt sui officii gradu dejecerit,
ceterisque Præconibus die 26. Novem-
bris & 30. Januarii parem exauctora-
tionis poenam interminatus sit, si con-
tra Regis edictum vel hiscere præsum-
pserint. Nondum tamen deferbuit con-
tradicendi pruritus, hic idem enim Brau-
nius, quamvis cum uxore & liberis ad
extremam egestatem redactus esset, in
suo tamen *Sacerdotali Vale*, se diurno quæ-
stu spoliatum deplorabat & melioris for-
tunæ spem in Deo collocabat: alias
quoque eodem anno edidit libellum
sub titulo: *Pacifica instrucción de Luthe-
ranæ Ecclesiæ adiaphoris*. In eo præpri-
mis opposuit Regis decreto articulum
decimum quintum Confessionis Augu-
stanæ de ritibus retinendis, dein lau-
data subditorum erga Regem obedien-
tia considerandum proposuit, quam
acerba moverentur gravamina, si Tur-
carum Imperator Christianis in Oriente
degentibus aut Catholicus Princeps
Lutheranis cujusdam ritus usum sine
necessitate aut utilitate interdiceret,
vel ritum v. g. aspersionem aquæ bene-
dictæ, exauctorationis poena Concio-
natoribus interminata præciperet:
Ulter-

Ulterius usum signi Crucis e Templis
Lutheranorum non eliminandum cum Sæc. XVIII.
Zeibichio & Cypriano propugnabat; A. C. 1738.
denique Deum precabatur, ut Regi in-
spirare velit, ne Prædicantes, innoxios
hos ritus pro abominatione ex Papatu
transmissa habere vi compellat, nec
eos a ceteris Lutheranis Ecclesiis se-
greget, aut ad fidei professionem etiam
in aliis articulis immutandam inducat:
si, addebat Auctor, Rex in suis Provin-
ciis cuilibet etiam Judæo & Papistæ, imo
& iis, apud quos ob manifestum erro-
rem libertati coram Deo locus non datur,
omnes suæ Religionis ritus exercendi
libertatem concedit, cur non & Lu-
theranis?

Sub idem tempus prodiit Dialogus
circa hanc rituum abrogationem, &
Auctor eorum utilitatem & originem,
neconon vetustatem extollit, & illis ti-
midis, qui se sensim ad Calvini sectam
induci, & a Confessione Augustana
penitus abduci timebant, respondit,
NB. *non agi de doctrina, sed duntaxat de*
disciplina, quam Principes Lutherani
utpote Episcopi cum approbatione im-
mutare possunt, inde autem concludit,
Prædicantes non teneri pro tuendis his
ritibus omnia relinquere, & fideles
abrogationi acquiescere, esse obstrictos,
quia ante rituum abolitionem nec ma-

Sæc. XVIII. gis pii erant, nec post illam minus pu
A.C. 1738. erunt. Denique declarat, in hoc pec-
catum fuisse, quod ad abrogandos hos
ritus vis metusque fuerit adhibitus.

Liberiori autem calamo Prædicantes cujusdam celebris Urbis Imperialis hac super re mentem suam die vigilia tertia Januarii aperuerunt, vehementer questi, quod I. hæc abrogatio nec auditis nec consultis sed dissentientibus Præconibus a Rege facta fuerit ex suggestione Politorum, qui novis suis principiis Principum jus in sacra plus æquo extendunt. II. Quod læsa conscientiæ libertate hæc abrogatio per severa edicta, amotionis poenam, & interdictam exterarum Universitatum consultationem invehatur, cum tamen Catholicis per ejusmodi edicta rituum libertas non admatur. III. Quod hi ritus ea de cauſa abrogentur, quia omnino inutiles, idololatrici vel saltem superstitioni sint & ad Papismi fermentum spectent, inde vero sequatur, quod, cum id falsum esse, ad evidentiam fuerit demonstratum, ille Præco, dum populo suo hos ritus ceu superstitiones proponit, vel contra mentem suam loquatur, vel si re ipsa esse superstitiones credit, doctrinæ de Christiana libertate & Articulo XV. Augustanæ Confessionis contradicat. IV. Quod per exter-

norum rituum ceu papisticorum abrogationem vinculum unionis cum aliis **Sæc. XVIII.**
 Lutheranis Ecclesiis dissolvatur, timendumque sit, ne Principes Catholici, dum circa conscientiæ libertatem inter ipsos Protestantes pacem Westphalicam (*) infringi cernunt, se pariter erga Lutheranos suos subditis hac pace haud ultra constringi credant, eisque alios ritus interdicant. Hæ erant rationes, ob quas hi Prædicantes illum, qui potius sui exauctorationem perpeti, quam reclamante conscientia *inquis rebus* consentire maluit, summopere deprædicant, & damnant praxin illorum, qui petitæ subscriptionis formulam sub hac restrictione signarunt: *rejecto Papismi fermento, vel Regio editto obtemperandi animo*, quia talis ore approbaret, quod in corde detestaretur, ac contra conscientiam agendi proin intentionem peccandi haberet &c. Postremo Joannes Georgius Walchs alio scripto demonstratum ibat, Principem quidem

L 3 posse

(*) Observandum, quod supremus Consistorii Præses Reichenbachius hoc anno generali inquisitionem in Prædicantes instituere a Rege jussus, ipsius Nominé Prædicantibus injunxerit, ut circa abrogatos hos ritus non ad pacis Westphalicæ instrumentum, sed ad Dei Verbum provocarent.

Sæc. XVIII. posse abrogare ejusmodi ritus, non ta-
A.C. 1738. men expedire nec prudentiæ consonum
 esse, quia puillis scandalum, aliis an-
 xietas caussaretur, & ex circumstantiis
 damnum Ecclesiæ quoad sanam doctri-
 nam & libertatem tunc timendum foret,
 si I. ejusmodi abrogationis fautores inter
 alienæ Religionis asseclas syncretismum
 intendunt, II. si talis abrogatio re ipsa
 fautorum intentioni patrocinatur. III.
 Si Princeps vel fautorum religioni re-
 ipsa addictus est, vel saltem ei favet.
 IV. Si constat, horum fautorum insti-
 gatione semper graviora tentanda fo-
 rent, uti patet ex adiaphoricis &
 crypto-Calvinianis controversiis. Por-
 ro, quem exitum hi motus habuerint
 postea referemus.

§. XXVIII.

*Alteratio inter Lutheranos ob cho-
 reas concitata.*

Alia adhuc controversia Prædicantium Lutheranorum capita calefa-
 ciebat; occasio illius erat hæc: Jam
 anno hujus saeculi trigesimo secundo
 Klugenius Dortmundanus Præco in
 publico sermone ad suos habitos, cho-
 reas agere, licitum honestumque esse
 propugnabat: Ad hujus exemplum alii
 quoque Præcones honestarum saltatio-

num

num usum approbabant: Inde vero lite- Sæc. XVIII.
A. C. 1738.
rarium inter Prædicantes bellum exar-
sit; præprimis enim Zopfius Essendiæ
Præco disputationem de pseudoadiapho-
ria saltatoria Klugenio opposuit, usum-
que ibidem invexit, ut omnes parvuli,
dum fidei confessionem emittebant,
priusquam ad Cœnam admitterentur,
choreis publice renuntiarent. Edidit
quoque hoc anno Martinus Hensel li-
bellum, in quo saltationis, aliorumque
oblectamentorum usum plus nimio in
Christiana Ecclesia invaluisse deplorans,
choreas esse prohibitas, utpote Ethni-
cas abominationes, ex sacris literis
comprobare nitebatur: Pariter alias
Præco contra saltationes, compotatio-
nes &c tanquam abominandam &
Christiano indignam rem declamabat:
Bonstädtius quoque in suo libello pro-
pugnabat, Doctoribus & Prædicantibus
illicitum esse, choreas agere. In Da-
nia quoque edebatur Dialogus inter
Philocosmum, & Eusebium, quorum
posterior contra illum saltationes tan-
quam inventum Diabolicum, cui in
Baptismate renuntiatum esset, detesta-
batur, simulque non minus insulte,
quam indecenter hanc quæstionem mo-
vebat: *An Christo Domino saltare licitum
fuerit?* Hujus contentionis flammæ
oleum affudit Henricus Engelbertus

L 4

We-

Sæc. XVIII. Westen Spreckhövellanus Præco, qui
 A.C. 1738. non tantum immoderato suo Zelo gra-
 ves tumultus in Populo concitavit,
 sed saltationem in nuptiarum solemniis
 ceu maximum omnium scandalum in
 publico sermone depingens, propria
 auctoritate illos, qui chorearum usum
 in perpetuum ejurare detrectabant,
 confessione & Cœna exclusit. De hoc
 temerario Prædicantis ausu querela
 movebatur apud Regium Cliviæ Sena-
 tum, qui, ut intempestivum ejus ar-
 dorem sedaret, decrevit, ipsum suspen-
 sionis pœna, & si parere recusaverit,
 amotione ab officio castigandum esse.
 Hujus tamen caussam in se defenden-
 dam hoc anno suscepit anonymous qui-
 dam Præco, sub ficto nomine Fromm-
 hold, qui datis ad Rostochiensem Facul-
 tatem Theologicam literis hanc quæ-
 stionem dissolvi petiit: *An Engelberti*
Concio jure insimulari possit, quod Dei
verbo, Libris Symbolicis, Lutheranæ Ec-
clesiæ praxi, & Theologicæ prudentiæ ad-
versetur? Ad hoc dubium responde-
 runt Rostochienses, se quidem confi-
 dere, quod Præco immodicum suum
 fervorem exeruerit promovendæ pietas-
 tis studio, & quidem contra lascivas,
 inhonestasque saltationes, earumque ab-
 usus: ipsum tamen promiscue contra
 honestas, & moderatas saltationes,
 quas

quas inter carnales mundi voluptates numeravit, declamasse, palamque asseruisse, quod saltationes honestæ non magis ab dishonestis differant, quam honesta & dishonesta meretrix; in hoc autem ipsum excessisse, cum honestæ choreæ in S. literis non sint ex se prohibitæ, & a Luthero & Spenero concessæ: proin intempestivum ipsius ardorem & vehementiam Ecclesiæ Lutheranæ praxi, & Theologicæ prudentiæ contrariam esse.

Sæc. XVIII.
A.C. 1738.

Porro hujus causæ acta insuper ad Hallensem Facultatem deferebantur proposita hac quæstione: *Utrum in rusflicorum nuptiis saltantes sèpius serioque, incassum tamen admoniti absolvi è ad cœnam admitti possint, nisi prius se deinceps nunquam saltaturos, saltem promissent?* Horum vero responsio eo collimabat, ut Præcones prius viam lenitatis tentarent, qua frustra adhibita, si aliunde obstinatos in gravioribus peccatis a Cæna arcendi facultatem habent, hoc remedium opponere valerent, si id autem prohibitum esset, illos propria auctoritate excludere non possent, sed suo Superiori supplicant, ut vicino Prædicanti gregis sui curam committere velit.

Cum autem nihilominus vicini Prædicantes Clivienſi sententiæ non acquiescerent, & saltationi insistentes a

L 5

Cæna

Sæc. XVIII. Cæna excluderent, hic Senatus Eming
A. C. 1738. hisio Inspector in mandatis dedit, ut
vel ipse, vel alias hisce Saltatoribus
Cænam porrigeret. Adversus hoc de-
cretum rursus Engelbertus ad ipsum
Borussiæ Regem provocabat, cuju
jussu Senatus rem maturius discussit
Regique denuntiavit, Engelbertum sui
Concionibus & privatis colloquiis gra-
ves in populo tumultus concitare,
plusquam quingentos septuaginta se-
ex ejus Auditoribus cum suo Pasto-
conciliari insuperhabito omni conatu
haud potuisse, proin Senatum fuisse
coactum, ut vicino cuidam Prædicant
animatorum curam committeret: de ce-
tero Engelbertum perperam egisse, dum
saltantes, & musicam adornantes, nec
non domum suam ad saltandum locan-
tes eo ex capite a confessione & Cæna
exclusit: pejus autem peccasse, quod in
his colloquiis non modo ipse sed & ejus
Auditores, more Pietistarum & Qua-
ckerianorum, preces alta voce fudissent
huic ergo Prædicanti severe injungen-
dum, ut nemini sine prævio Consistorio
& Senatus consensu deinceps Cænam
denegaret, Conventus autem privato
non in suis ædibus, sed in Ecclesia ha-
beret: Nihilominus tamen Engelbertus
ad Essendianum, ut vocant, Ministe-
rium appellabat, quod in ejus favorem
decidit.

Sæc. XVIII.
A. C. 1738.

decidit, modernum saltandi modum
esse opus carnis Christianæ doctrinæ
contrarium, pertinaces saltatores in-
cassum admonitos tamdiu a Cæna esse
removendos, donec ab hoc peccato
desistere polliciti fuerint &c. Ita di-
versa diversorum erat sententia, quam
tamen quælibet pars ex S. Literis firma-
re nitebatur.

§. XXIX.

Lutheranorum motus contra PP. Ca- puccinos.

Jam quinto abhinc anno Sulzbacenses
Lutherani molestos concitabant mo-
tus, quorum prætextus erant varii
præcipue I. querebantur, quod Sulz-
bacensis Dux Palatinus Rheni Comes
Anno 1711. decreverit, quod præfatæ
Urbis Præco & tum Superintendens
haud amplius hoc prædicato fueretur,
sed passim *Inspector* nominaretur II. quod
huic & Successoribus ejus petita Ducis
instructio pro visitandis hujus Ducatus
& Urbis Ecclesiis ac scholis denegata
fuerit. III. Quod neglecta alternatio-
nis lege Catholicus Medicus in Urbis
Physicum sit assumptus. IV. Quod ad Cu-
ratorium Collegium aliaque Dicasteria
non alii quam Catholici Consiliarii fue-
rint cooptati, & quod palmare erat
eo-

Sæc. XVIII. eorum gravamen, scilicet, V. quod
A. C. 1738. Joannes Christianus Sulzbacensis Dux
Anno 1732. dimissis duobus Capellani
quosdam Patres Capuccinos in Urbem
admiserit, eisque ædes, in quibus an-
tea præfati Capellani Catholicam ju-
ventutem literis imbuebant, assignarit.
Hinc illæ lacrimæ, acerba Prædicantum
lamenta! querulis literis anni se-
quentis die decima sexta Junii Joannis
Christiani Ducis aures pulsant, atque
exponunt, hos Patres annuente ipso
Duce jamjam ad Sacellum fundamenta
jecisse, & ad erendum Conventum
necessaria parare, non paucos ex ipsis
Lutheranis ligna, lapides & currus ad
fabricam suppeditasse, eos quoque cum
Lutheranis omnia vicinitatis officia,
pacem, concordiam, & agendi ratio-
nem Lutheranæ religioni nullatenus
noxiam policeri quidem, molestos ta-
men fore subditis ob sustentationis ne-
cessitatem &c. petebant igitur, ut Dux
ad normam Pacis Westphalicæ hujus
Monasterii fabricam inhibere velit.
Postquam vero Joannes Christianus
Anno 1733. die vigesima Julii vivis e-
reptus erat, ad ejus Successorem Pa-
latinum Electorem die decima quarta
Aprilis Anno 1734. datis literis adver-
sus Conventus fabricam denuo recla-
marunt, eoquod id paci Westphalicæ,

& vigenti Simultaneo adversaretur, Pa- Sæc. XVIII.
tres quoque pro colligendis victualibus A.C. 1738.
ad Lutheranorum pagos excurrerent,
& urgentibus Catholicis Præfectis ad
ligna &c. advehenda subditi compelle-
rentur. Porro sequentis anni die de-
cima sexta Martii novas querelas ac-
cumulabant, exponentes. I. Quod,
quamvis hisce Patribus duntaxat con-
cessum fuisset, Sacra sua in Parochia,
vel alio Urbis Sacello, vel ad S. An-
nam in Monte peragere, & nonnisi Ora-
torium pro privata devotione ædificare,
ipsi tamen jam Aram lateritiam, tabel-
lam pictam, ac proxime Cathedram &
cetera requisita erecturi, proin omnes
publici cultus functiones & Sacra
peracturi sint. II. Contra datam fidem
elemosynas & operas pro fabrica emen-
dident &c. quapropter ab Elettore pe-
tebant Lutherani, ut, si tamen hi Pa-
tres in suo hospitio diutius tolerandi
essent, eis prohiberetur, ne suum Ora-
torium extenderent, sed sua Sacra
duntaxat in Ecclesia S. Annæ, vel in
Cæmeterio Nosocomii, vel in Urbis
Sacello aut Parochia (sine ullo tamen
jure inde aquirendo & sine præjudicio)
prout antea a duobus illis Capellanis,
sub directione DD. Decani peragerent,
nec a Lutheranis potissimum pauperi-
bus eleemosynas ruri colligerent, &
id

Sæc. XVIII. id ad Electoris postulationem Ratisbo-
A. C. 1738. nense Consistorium Catholicum eis in-
hiberet, Patres vero ad exactam simu-
tanei observantiam adstringerentur.

Cum autem Elector juxta ipsa Lu-
theranorum principia, jus in sacra,
necnon jus reformandi sibi, & a primis
Ecclesiæ sæculis cuilibet Principi Ca-
tholico competere, idque per nullum
pactum, pacemque publicam eis adem-
ptumque fuisse, aut adimi potuisse,
probe nosset, Sulzbacensium petito haud
deferendum censuit, sed aucto indies
Catholicorum numero plures etiam
Operarios ad recens plantatam vineam
conduxit, ac denique ad corporale suo-
rum subditorum solatium & levamen
Joannem Georgium Haunfelder Urbis
ac ditionis Physicum nominavit. Ea-
propter Sulzbacensis Magistratus ac
Prædicantes contra Electorem Palati-
num Ratisbonensium Legatorum, seu
ut vocant: *Corporis Evangelicorum opem*
implorarunt, nec id incassum; quippe
Protestantium Legati vigesima tertia
Martii die hujus anni apud Carolum VI.
Imperatorem præter alia gravamina
nondum sublata querebantur, Luthe-
rano Urbis Parocho instructionem ad
Ecclesiæ, scholasque visitandas neces-
sariam denegari, Capuccinis monaste-
rium, Ecclesiæ publicam fuisse
con-

concessam, Physicatum Catholico commisum, contra stabilitam Religionis paritatem potissimos ex Aulicis Consiliariis esse Catholicos, veteres Ecclesiias reparandi, vel novas erigendi onus foliis Lutheranis imponi, proles ex mixta Religionis parentibus natas unice in Catholica Religione educari, Lutheranos ad celebranda Catholicorum festa compelli, nullos a praefata Religione ad Sacra Lutheranorum transfugas admitti &c. Insuper Lutherani Sulzbacenses anno priori trigesima Januarii & hoc anno die decima septima Julii & die vigesima tertia Novembris denuo a Carolo Philippo Electore Palatino & die vigesima tertia Octobris a Corpore Evangelicorum praetensa hæc gravamina tolli petebant; prævaluit tamen eorum postulatis causæ æquitas.

§. XXX.

Ludicum spectaculum a quodam Prædicante datum.

Hujus item anni hyeme cum Vienensis Urbis plateæ alta nive essent contextæ, frequentes in traheis decuriones a Nobilibus instituebantur. Hujus oblectamenti illecebra Trensenreuterum Regio - Suecicæ Legationis Prædicantem tantopere titillabat, ut & ipse

Sæc. XVIII. ipse hac jucunda exercitatione ali-
A.C. 1738. quando frui decerneret. Cristatus ergo,
cincinnatus, & ocreatus gladioque ad
ostentationem præcinctus exuta Mi-
nisteri nigra veste talari albi col-
loris ad sæculi genium togam induit,
atque officiosa urbanitate suam con-
jugem cum alterius uxore commutavit:
hæc vero recens adoptata Amalia,
ne tam facile dignosceretur, tam inso-
lito alienæ opulentiae cultu, omnique
muliebri mundo undique corraso con-
spicua ad festivum hunc cursum
se accinxit, atque Amazonis speciem
præsetulit. Ambo igitur præstituta
die traheam ovantes descendunt, mi-
raque agilitate per nobiliores Urbis
plateas volant, ac demum hanc festi-
vitatem dapili cæna, choreis, aliis-
que delitiis tantæ hilaritatis pedifles-
quis claudunt, denique inspectantibus
Pastoris sui oviculis, cum eadem
pompa atque apparatu bene saginati
revehuntur. Hujus spectaculi in-
solentia in diversis diversa pro affectuum
varietate produxerat judicia; alii hunc
Præconem ceu Virum ad omnia om-
nibus factum deprædicabant: id oblecta-
menti genus innoxium, nec Luthero
olim ingratum, & libris nequidem
Symbolicis prohibitum esse ajebant, alii
econtrario Catonica severitate cense-
bant,

bant, rem Evangelici Prædicantis gra- Sæc XVIII.
vitate, Majestateque indignam fuisse, A. C. 1738.

Protestantibus scandali, & Catholicis

triumphi ac ludibrii argumentum. Ho-

rum indignationem augebat recens,

communisque rumor per urbem spar-

fus de intemperantia, qua eodem hoc

anno in diversis Urbibus Prædicantes

Lutherani adversus choreas etiam ho-

nestas earumque patronos tam acriter

detonabant. Ista principio clanculum

& paucorum in aures, mox autem va-

lentius & pene cum clamosa alterca-

tione, tantoque stomacho dicebantur,

ut ipse Præco severas hasce objurgatio-

nes identidem sibi in faciem obtrudi

doleret, atque ad imminentem sui Sy-

nedrii procellam tempestive eludendam

nil reliquum haberet, nisi ut propriæ

suæ caussæ Advocatus, ac pro domo

sua Cicero fieret. Nec ad id perop-

portuna defuit occasio; cum enim die

nona Junii anno hujus saeculi trigesi-

mo octavo ad Doctoratus honores eve-

ctus, inauguralem disputationem ha-

bere juberetur, studiose thema sibi ele-

git de *μαρτωλοτοια* seu de *pruritu pec-*

cata fabricandi: „In ea igitur fusius ex-

„posuit, haud tolerandum esse illorum

„rigorem, qui quascunque voluptates,

„spectacula, diversi generis lusus, de-

„ambulationes, curribus & præcipue

H[ab]it. Eccles. Tom. LXXVI. M , tra-

Sæc. XVIII. „traheis excursiones, diversasque cor.
 A. C. 1738. „poris exercitationes Christianis inter-
 „dictas esse volunt; non equidem
 „inquietabat ipse, omnia publica scan-
 „dala, quæ harum voluptatum usum
 „comitantur, excusari posse; eoquod
 „valde difficulter bonum a malo, &
 „rectus usus ab abusu discerni posset,
 „non tamen omnia promiscue esse dam-
 „nanda: Christiano quippe exercita-
 „tionum varietatem esse necessariam,
 „nec illum perpetuo Sacris occupatio-
 „nibus vacare posse, sed licere chartis,
 „aleis, alioque lusu sese divertere, di-
 „gladiari, saltare, equitare &c., His
 aliisque expositis proprius ad rem suam
 descendens subjunxit, „vix operæ pre-
 „tium fuisset de honesta deambulatione
 „verbum facere, nisi quidam prorsus
 „insulsi darentur homines, qui quæ-
 „dam deambulationum genera, præ-
 „cipue si quis hyemali tempore trahea
 „vehitur, penitus rejiciunt, & lethalis
 „noxæ damnant, quibus tamen responsi
 „loco consulimus, ut cerebrum suum
 „helleboro purgent, ac sedulo conside-
 „rent, cujus classis homines Matth.
 „XXIII. v. 24. fuerint illi, qui culicem
 „excolant, & camelum deglutiunt &c.
 His pluribusque aliis acerbioribus ejus-
 modi verbis hic Doctor adversantium
 ora obstruere moliebatur: haud diu
 tamen